REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO
Nº ________DE 2019
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  a  desapensação  do  Projeto  de  Lei  nº
3.322, de 2019 que tramita conjuntamente com o
Projeto de Lei nº 7.347, de 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V. Exa., nos termos do art. 142 do Regimento Interno,
a desapensação do Projeto de Lei nº 3.322, de 2019, que tramita conjuntamente com o Projeto
de Lei nº 7.347 de 2017.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do requerimento é que o Projeto de Lei nº 3.322, de 2019 possa seguir
sua tramitação regimental de forma autônoma uma vez que a presente proposição embora
tenha matéria aparentemente semelhante, o seu objeto difere completamente do Projeto de Lei
nº 7.347 de 2017, ora visto que o primeiro apenas visa a autorização da aplica dos recursos
Instituto  Nacional  do  Desenvolvimento  do  Desporto  para   programas  e  competições  que
incentivem a prática esportiva realizada por idosos, já o segundo visa o aperfeiçoamento do
estatuto do idoso.

Entendemos que ambas as matérias visa garantir direitos aos idosos porem dentro
de perspectivas absolutamente diferentes. Tanto nos diplomas legais que visam a alterar como
no objeto de mérito das matérias.

Diante do exposto, requeiro a desapensação das matérias supramencionadas, por
não se tratarem de assuntos concorrentes, no máximo são paralelos.

Sala das sessões, 09 de julho de 2019.

_______________________________

Deputado Felipe Carreras
Deputado Federal

PSB/PE

*C
D1

94
50

33
86

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ca
rr

er
as

 (P
SB

/P
E)

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 II
I,

do
 A

to
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

98
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

07
/2

01
9

15
:0

5